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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ АУДИТОРОВ

В 2015 г. 
	АПР
	Аудиторская палата России (Ассоциация)

	ИПАР
	Институт Профессиональных Аудиторов

	МоАП
	Московская аудиторская палата

	РКА
ААС
	Российская Коллегия аудиторов

Аудиторская Ассоциация Содружество

	
	


1. Количество членов – аудиторских организаций 
(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)
	На 31 декабря
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	2014
	921
	295
	1 108
	847
	1 334

	2015
	862
	241
	1 183
	834
	1 321


2.  Распределение членов – аудиторских организаций 
по федеральным округам
(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)
	Федеральный

округ
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015

	Российская Федерация
	921
	862
	295
	241
	1108
	1183
	847
	834
	1334
	1321

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Центральный
	375
	353
	134
	108
	722
	751
	320
	313
	546
	548

	Северо-Западный
	120
	108
	22
	20
	65
	69
	134
	132
	213
	213

	Южный
	66
	63
	22
	13
	27
	37
	33
	34
	150
	141

	Приволжский
	105
	101
	46
	35
	79
	89
	134
	127
	222
	216

	Уральский
	97
	98
	33
	30
	46
	50
	116
	108
	77
	79

	Сибирский
	97
	90
	29
	23
	111
	123
	56
	56
	81
	72

	Дальневосточный
	43
	32
	6
	5
	57
	53
	40
	43
	14
	20

	Северо-Кавказский
	18
	17
	1
	0
	1
	1
	14
	13
	31
	29

	Крымский
	0
	0
	2
	7
	0
	10
	0
	8
	0
	3


3. Количество членов – аудиторов, включая индивидуальных аудиторов 

(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)

	На 31 декабря
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	2014
	6 028
	2 435
	5 555
	3 595
	4 588

	2015
	5 867
	2 230
	5 498
	3 489
	4 444


4.  Распределение членов – аудиторов по федеральным округам

(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)

	Федеральный округ
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015

	Российская Федерация
	6028
	5867
	2435
	2230
	5555
	5498
	3595
	3489
	4588
	4444

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Центральный
	2583
	2562
	1271
	1181
	3525
	3491
	1290
	1262
	1783
	1736

	Северо-Западный
	868
	861
	222
	213
	328
	326
	566
	541
	717
	691

	Южный
	377
	363
	200
	152
	153
	155
	152
	152
	623
	601

	Приволжский
	739
	709
	338
	309
	519
	521
	660
	636
	828
	777

	Уральский
	585
	552
	171
	166
	215
	218
	403
	380
	217
	227

	Сибирский
	580
	560
	149
	132
	473
	454
	264
	256
	266
	256

	Дальневосточный
	214
	183
	49
	45
	278
	270
	167
	167
	43
	44

	Северо-Кавказский
	82
	77
	11
	8
	29
	28
	68
	66
	111
	112

	Крымский
	0
	0
	24
	24
	35
	35
	25
	29
	0
	0


5. Количество членов – индивидуальных аудиторов 
(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)
	На 31 декабря
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	2014
	122
	124
	134
	162
	235

	2015
	121
	62
	142
	151
	237


6.  Распределение членов – индивидуальных аудиторов 
по федеральным округам

(по данным контрольного экземпляра реестра аудиторов и аудиторских 
организаций саморегулируемых организаций аудиторов)

	Федеральный округ
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015
	2014
	2015

	Российская Федерация
	122
	121
	124
	62
	134
	142
	162
	151
	235
	237

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Центральный
	34
	34
	57
	22
	74
	78
	62
	55
	82
	82

	Северо-Западный
	13
	16
	6
	2
	11
	10
	15
	12
	30
	31

	Южный
	18
	18
	14
	7
	5
	6
	8
	10
	55
	58

	Приволжский
	21
	20
	27
	19
	11
	13
	21
	18
	37
	34

	Уральский
	8
	7
	10
	4
	7
	8
	20
	22
	10
	11

	Сибирский
	18
	17
	9
	6
	14
	11
	13
	13
	7
	9

	Дальневосточный
	4
	3
	1
	2
	12
	12
	14
	13
	4
	3

	Северо-Кавказский
	6
	6
	0
	0
	0
	0
	9
	8
	10
	9

	Крымский
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	0


7. Изменение количества членов

саморегулируемых организаций аудиторов

	
	Количество членов по состоянию 

на 1.01.2015
	Увеличение количества членов за год за счет
	Уменьшение количества членов за год за счет
	Количество членов по состоянию 

на 31.12.2015

	
	
	приема новых членов1
	перехода из других саморегулируемых организаций аудиторов
	прекращения членства
	перехода в другие саморегулируемые организации аудиторов
	

	Аудиторские организации - всего
	4 505
	 336/3
	60
	400
	60
	4 441

	в том числе:
	
	 
	 
	 
	 
	

	АПР
	921
	45
	5
	80
	29
	862

	ИПАР
	295
	10
	1
	43
	22
	241

	МоАП
	1 108
	 107/1
	26
	55
	3
	1 183

	РКА
	847
	66
	7
	86
	0
	834

	ААС
	1 334
	 108/2
	21
	136
	6
	1 321

	Аудиторы - всего
	22 201
	127
	145
	800
	145
	21 528

	в том числе:
	
	 
	 
	 
	 
	

	АПР
	6 028
	94
	24
	224
	55
	5 867

	ИПАР
	2 435
	2
	0
	140
	67
	2 230

	МоАП
	5 555
	15
	54
	124
	2
	5 498

	РКА
	3 595
	5
	17
	121
	7
	3 489

	ААС
	4 588
	11
	50
	191
	14
	4 444


1Всего / в том числе членов некоммерческих организаций, исключенных из государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов, но не вступивших в другие саморегулируемые организации аудиторов до 2015 г.
8. Количество регионов, в которых имеются подразделения саморегулируемых организаций аудиторов

	
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	2014
	58
	10
	0
	7
	14

	2015
	58
	10
	0
	7
	14


9. Методическая работа

	
	Год
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	Количество принятых

стандартов аудиторской деятельности
	2014
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество принятых методических материалов по вопросам аудиторской деятельности
	2014
	5
	19
	19
	4
	49

	
	2015
	5
	1
	20
	10
	56

	Количество иных принятых правил (стандартов)
	2014
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2015
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество проведенных

методических (в том числе обучающих) мероприятий
	2014
	31
	3
	66
	36
	54

	
	2015
	35
	11
	82
	26
	37


10. Подтверждение повышения квалификации аудиторами 
	Саморегулируемая организация аудиторов
	Количество аудиторов, которым подтверждено соблюдение требования об обучении по программам повышения квалификации
	Количество аудиторов, не прошедших повышение квалификации по уважительным причинам

	
	2014
	2015
	2014
	2015

	Всего
	16853
	10812
	32
	11

	в том числе:
	
	
	
	

	АПР
	1938
	1733
	6
	1

	ИПАР
	2346
	2232
	0
	0

	МоАП
	5295
	19
	0
	0

	РКА
	3053
	2927
	21
	6

	ААС
	4221
	3901
	5
	4


11. Финансовые показатели деятельности

саморегулируемых организаций аудиторов

	Млн. руб.
	Год
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА
	ААС

	Доходы за год - всего 
	2014
	79,6
	27,1
	68,3
	37,7
	42,8

	
	2015
	82,2
	26,4
	68,3
	37,7
	51,8

	из них:
	
	
	
	
	
	

	вступительные и членские взносы аудиторов и аудиторских организаций
	2014
	63,2
	20,4
	47,1
	29,1
	27,7

	
	2015
	71,7
	19,8
	42,1
	24,6
	27,5

	взносы на осуществление внешнего контроля качества
	2014
	12,8
	4,3
	8,0
	7,6
	10,7

	
	2015
	9,5
	4,3
	7,4
	12,8
	19,6

	Расходы за год - всего
	2014
	82,1
	27,0
	50,0
	38,2
	40,3

	
	2015
	88,6
	25,1
	57,1
	37,8
	48,0

	из них:
	
	
	
	
	
	

	расходы на содержание аппарата саморегулируемой организации аудиторов
	2014
	45,9
	22,3
	34,2
	31,0
	31,1

	
	2015
	53,8
	20,7
	44,3
	28,2
	37,0

	расходы на осуществление внешнего контроля качества
	2014
	18,9
	4,2
	15,2
	6,4
	8,8

	
	2015
	19,3
	3,7
	12,4
	8,5
	10,7


12. Компенсационные фонды 
саморегулируемых организаций аудиторов 
	Млн. руб.
	Год
	АПР
	ИПАР
	МоАП
	РКА*
	ААС

	Величина компенсационного фонда на 31 декабря
	2014
	35,3
	12,6
	31,6
	20,4
	25,1

	
	2015
	38,5
	14,0
	34,7
	23,6
	29,4

	Прирост компенсационного фонда за год
	2014
	2,0
	0
	1,0
	0,4
	1,5

	
	2015
	3,2
	1,4
	3,1
	3,2
	4,3

	Выплаты из компенсационного фонда
	2014
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2015
	0
	0
	0
	0
	0


*Уточненные данные

13. Членство саморегулируемых организаций аудиторов в международных организациях 

(на 31 декабря 2015 г.)

	
	Международная Федерация Бухгалтеров
	Международная ассоциация бухгалтерского образования и исследований
	Евразийский Совет Сертифицированных Бухгалтеров и Аудиторов

	
	США, г. Нью-Йорк
	США, г. Дейтон
	Республика Казахстан, г. Алматы

	АПР
	Ассоциированный член 
с 2010 г.
	-
	Ассоциированный член с 2004 г.

	ИПАР
	Ассоциированный член 
с 2012 г.
	-
	-

	МоАП
	Ассоциированный член 
с 2013 г.
	-
	-

	РКА
	Действительный член 
с 2008 г.
	-
	Действительный член
с 2008 г.

	ААС
	Ассоциированный член 
с 2014 г.
	Член с 2012 г.
	-


Департамент регулирования бухгалтерского учета,

финансовой отчетности и аудиторской деятельности 
